
106  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

CONTRATO EMPRESA OBJETO

80/2022 Kango Brasil Ltda
Fornecimento e instalação de equipamentos destinados 
ao Estádio Olímpico do Pará- Mangueirão, no Município 

de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função: Diretor Técnico, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 813781
PORTARIA Nº. 0633/2022, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/726171, de 09/06/2022, 
Memorando 241/2022, de 09/06/2022 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

75/2022 Consórcio ACP Atalaia Reurbanização da Orla do Atalaia, no Município de 
Salinópolis/PA.

II - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrí-
cula nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretoria de Planejamento de Obras e 
Conformidade, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 813775
PORTARIA Nº. 0634/2022, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/726362, de 09/06/2022, 
e Memorando nº 242/2022, de 09/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº. 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e os Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

134/2022 Prefeitura Municipal de Floresta Do 
Araguaia

Pavimentação em Blokret sextavado em Ruas e Avenidas 
nas Vilas: Ametista e Bom Jesus, na sede do Município de 

Floresta do Araguaia/PA.

107/2022 Prefeitura Municipal de Breu Branco Revitalização da Praça Santa Catarina, no Município de 
Breu Branco/PA.

II – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Convênios, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 813779

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 812766, publicada no DOE nº 35.006, de 
13/06/2022, referente ao 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 
45/2022 – CP nº 30/2021:

ONDE SE LÊ: Contrato nº 20/2022 – CP nº 18/2021 – EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NA REGIÃO DO RIO CAPIM, NESTE ESTADO DO 
PARÁ, LOTE 003.
LEIA-SE: Contrato nº 45/2022 – CP nº 30/2021 – EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM 
MUNICÍPIOS NA REGIÃO DO RIO CAPIM, NESTE ESTADO DO PARÁ, LOTE 05
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 813167
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 812789, publicada no DOE nº 35.006, de 
13/06/2022, referente ao 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 
34/2022 – CP nº 30/2021:
ONDE SE LÊ: Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
LEIA-SE: Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 813150
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/816364
2. Licitação nº: 013/2022
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 13/06/2022
5. Data da Homologação: 13/06/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 20 (VINTE) MICROSSISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NOS MUNICÍPIOS - LOTE I – SANTARÉM / BEL-
TERRA / ALENQUER / PRAINHA NO ESTADO DO PARÁ, conforme especifi-
cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CAL CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 
21.620.581/0001-34 com o Valor Total de R$ 2.713.726,65 (Dois milhões se-
tecentos e treze mil setecentos e vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos).
Belém/PA, 13 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 813565
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/816364
2. Licitação nº: 013/2022
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 13/06/2022
5. Data da Homologação: 13/06/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 20 (VINTE) MICROSSISTEMAS DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA NOS MUNICÍPIOS - LOTE II – ITAITUBA NO ESTADO DO 
PARÁ, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CAL CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 
21.620.581/0001-34 com o Valor Total de R$ 369.231,96 (Trezentos e ses-
senta e nove mil duzentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos).
Belém/PA, 13 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 813585
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/816364
2. Licitação nº: 013/2022
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 13/06/2022
5. Data da Homologação: 13/06/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 20 (VINTE) MICROSSISTEMAS DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA NOS MUNICÍPIOS - LOTE III – PLACAS NO ESTADO DO 
PARÁ, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CAL CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 
21.620.581/0001-34 com o Valor Total de R$ 367.047,77 (Trezentos e 
sessenta e sete mil quarenta e sete reais e setenta e sete centavos).
Belém/PA, 13 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 813598


